
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2024 № 1415
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении состава конкурсной комиссии и Положения о проведении 
городского конкурса фотографий и видеороликов «Кирово-Чепецк-70», 

приуроченного к 70-летию основания города Кирово-Чепецка

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях подготовки и проведения мероприятий, посвящённых 70-

летнему юбилею города Кирово-Чепецка, администрация муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав конкурсной комиссии городского конкурса 

фотографий и видеороликов «Кирово-Чепецк-70», приуроченного к 70-летию 

основания города Кирово-Чепецка. Прилагается.

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса 

фотографий и видеороликов «Кирово-Чепецк-70», приуроченного к 70-летию 

основания города Кирово-Чепецка. Прилагается.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Первый заместитель 
главы администрации ⚓^ А.Ю. Петухов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 838b9ff51819f49c7a3acc23b68c0fcd62b64114
Владелец Петухов Александр Юрьевич
Действителен с 27.10.2023 по 19.01.2025



Утвержден 
постановлением 
администрации 

города Кирово-Чепецка 
от 27.11.2024 года № 1415 

СОСТАВ
конкурсной комиссии городского конкурса фотографий и видеороликов

«Кирово-Чепецк-70», приуроченного к 70-летию
основания города Кирово-Чепецка

ГОРОХОВА
Ольга Алексеевна

Председатель Общественного 
движения «Наш город Кирово-
Чепецк» (по согласованию)

КИРИЧУК
Елена Степановна

Заведующий отделом по культуре, 
спорту и делам молодёжи 
администрации города Кирово-
Чепецка

Члены комиссии:
ПРОКАШЕВ
Владимир Николаевич

Старший научный сотрудник МКУК 
«МАЦ» (по согласованию)

ПЕТУХОВ
Илья Алексеевич

Главный специалист по связям с 
общественностью отдела по 
обеспечению деятельности Кирово-
Чепецкой городской Думы (по 
согласованию)

КОЛОСОВА
Ирина Вячеславовна

Директор МБУ ДО ДХШ им. Л.Т. 
Брылина (по согласованию)

МАТЕВОСЯН
Вергина

Главный редактор телеканала 
«Чепецкие новости», заместитель 
председателя Кировского отделения 
Союза журналистов России (по 
согласованию)

КОЗЛОВ
Евгений Васильевич

Директор МБУ ДО ЦДТ «Радуга»
(по согласованию)

_____________



                                                                                                                  Утверждено
                                                                                                постановлением администрации 
                                                                                                города Кирово-Чепецка
                                                                                                от 27.11.2024  № 1415 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА ФОТОГРАФИЙ И ВИДЕОРОЛИКОВ 

«КИРОВО-ЧЕПЕЦК-70»,
 приуроченного к 70-летию основания города Кирово-Чепецка

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении городского конкурса фотографий и видеороликов 
«Кирово-Чепецк - 70», приуроченного к 70-летию основания города Кирово-Чепецка (далее – 
конкурс), определяет цель, задачи и условия проведения конкурса.

1.2. Организатором конкурса выступает отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 
администрации города Кирово-Чепецка Кировской области.

1.3. Конкурс проводится с 01.12.2024  года по 13.09.2025 года в три этапа:
1 этап – с 01.12.2024 года по 11.06.2025 года (сбор, регистрация заявок и конкурсных работ по 

адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, каб. 319)
2 этап – с 13.06.2025 года по 11.07.2025 года (работа конкурсной комиссии, отбор лучших работ,  

определение победителей конкурса).
3 этап – с 01.09.2025 года по  13.09.2025 года       (оглашение результатов конкурса, награждение 

победителей и участников конкурса).

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целью конкурса является привлечение внимания жителей и гостей муниципального 

образования городской округ «Кирово-Чепецк» Кировской области к предстоящему событию, а 
также раскрытие уникальности города в фотографиях и видеороликах, отражающих событийные 
мероприятия, жизнь горожан, архитектурный облик и природу города.

2.2. Задачи конкурса:
2.2.1. Развитие творческого потенциала и инициативы горожан.
2.2.2. Выявление, поощрение талантливых жителей города и распространение информации о них.
2.2.3. Воспитание патриотизма и любви к городу Кирово-Чепецку.
2.2.4. Привлечение внимания общественности к городу Кирово-Чепецку.
2.2.5. Пополнение фотоархива к 70-летию города Кирово-Чепецка.

3. Номинации конкурса
3.1. Конкурс проводится по следующим  номинациям:
3.1.1. «Городской пейзаж» ( фотографии, отображающие архитектурный облик и природу города 

Кирово-Чепецка).
3.1.2. «Культурное наследие» (фотографии, отображающие традиции и промыслы горожан).



3.1.3. «Стань город гордостью людей» ( фотографии, отображающие событийные мероприятия, 
жизнь горожан).

3.1.4. «Нам улыбается город» (фотографии, отображающие необычный авторский взгляд 
фотографа на город).

3.1.5. «Точка на карте. Память места» (фотографии, отображающие историю города Кирово-
Чепецка).

3.1.6. «Ты один такой город мой родной» (видеоролики о том, что делает город комфортным: 
транспорт, инфраструктура, городские ландшафты и природные объекты города).

3.1.7. «Лица города» (видеоролики об известных жителях города: писателях, художниках, 
общественных деятелях и др.).

3.1.8. «Бег времени» (видеоролики о местах-символах города Кирово-Чепецка, отражающих его 
уникальность: исторические здания, районы, улицы, памятники и др. Можно раскрыть темы 
городских мифов, легенд и традиций).

4. Условия участия в конкурсе
4.1. В конкурсе могут участвовать профессионалы и любители, являющиеся гражданами 

Российской Федерации ( далее – участники конкурса).
4.2. Участие в конкурсе является заявительным.
4.3. Участие в конкурсе является добровольным и бесплатным. Возраст участников конкурса – от 

14 лет и старше.
4.4. Не допускаются к участию в конкурсе следующие фотографии и видеоролики:
коллажи, снимки с надписями, датой, рамками, чрезмерной обработкой в графическом 

редакторе;
рекламного, политического, экстремистского характера;
содержащие нецензурную лексику, оскорбления;
пропагандирующие насилие, наркоманию, курение табака или употребление алкоголя;
не соответствующие заданной тематике конкурса;
не относящиеся к городу Кирово-Чепецку;
авторство которых не установлено или вызывает сомнение.
4.5. Каждый участник конкурса может подать одну заявку по каждой номинации.
4.6. Правообладатели фотоматериалов и видеороликов, подаваемых на конкурс, разрешают 

организатору безвозмездное использование указанных материалов для проведения социально 
значимых мероприятий, освещения конкурса, создание баннерной и полиграфической продукции, 
фотоальбомов, видеофильмов и иных материалов, в том числе для массового распространения в 
Российской Федерации.

4.7. Фотографии и видеоролики, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
4.8. Направляя фотографию на конкурс, участник конкурса подтверждает, что ознакомлен и 

согласен со всеми пунктами настоящего положения, а также дает согласие на обработку своих 
персональных данных организатору конкурса.

4.9. Участник конкурса подтверждает и гарантирует, что обладает всеми авторскими правами на 
фотографии и видеоролики, направляемые на конкурс. В случае предъявления претензий третьих лиц 
к организатору в отношении неправомерного использования представленных материалов участник 
конкурса самостоятельно несет полную ответственность по указанным претензиям.

5. Порядок предоставления фоторабот на участие в конкурсе
5.1. Для участия в конкурсе необходимо предоставить организатору:



5.1.1. Заявку на участие в конкурсе (далее – заявка) по форме согласно приложению 1 к 
настоящему положению.

5.1.2. Конкурсную работу.
5.1.3. Согласие на обработку персональных данных, заполненное по форме согласно 

приложению 2 к настоящему положению.
5.2. Конкурсная работа представляет собой:
5.2.1. Авторские фотографии в количестве до пяти штук в печатном (в формате А4) и 

электронном виде в формате jpeg размером не менее 4000 пикселей по длинной стороне кадра. В 
электронном виде фотографии должны быть представлены без сжатия. Все фотографии должны 
соответствовать тематике конкурса.

5.2.2.  Видеоролики (рекомендуемый формат – mp 4, AVI, MPEG, MOV, минимальное 
разрешение видеоролика -480 х 360 для 4:3, 480 х 272 для 16:9, максимальная продолжительность 
видеоролика - 60 секунд) на цифровом носителе или отправляются на электронную почту 
организатора конкурса вместе с заявкой.

5.3. Документы, указанные в подразделах 5.1 и 5.2 раздела 5 настоящего положения, 
направляются в бумажном и (или) электронном виде до 14.00 час. 11.06.2025 года организатору 
конкурса по адресу: 613040, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, каб. 319  и на адрес 
электронной почты e_kirichuk@mail.ru с пометкой «Заявка на участие в конкурсе».

6. Состав и формирование конкурсной комиссии
6.1. Для достижения максимальной объективности в определении лучших работ участников 

конкурса, а также разрешения возникающих при этом споров, организатором создаётся конкурсная 
комиссия.

6.2. Конкурсная комиссия формируется из сотрудников администрации города Кирово-Чепецка и 
экспертов (по согласованию). Работой конкурсной комиссии руководит председатель конкурсной 
комиссии, а в его отсутствие – сопредседатель конкурсной комиссии. 

6.3. Члены конкурсной комиссии работают на добровольной основе. В своей деятельности они 
руководствуются принципами объективности, равноправия, коллегиальности, добросовестности.

6.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
проведение оценки конкурсных работ;
отбор конкурсных работ.

      6.5. Решение конкурсной комиссии определяется на основании оценочных листов, заполненных 
членами конкурсной комиссии по форме согласно приложению 3 к настоящему положению. Баллы, 
полученные участниками, проставляются в оценочных листах и суммируются.

6.6. Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем 
конкурсной комиссии. Протокол размещается на официальном сайте муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

7. Критерии оценки и определение результатов
7.1. Критериями оценки конкурсных работ членами конкурсной комиссии являются:
Соответствие целям и задачам конкурса;
Качество и мастерство исполнения;
Оригинальность сюжета.
7.2. По  номинациям определяются по три призовых места.

8. Награждение



8.1. Победители конкурса награждаются дипломами, ценными подарками, сувенирной и 
цветочной продукцией. Остальные участники конкурса – сертификатами за участие в конкурсе, 
сувенирной продукцией.

8.2. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и публикуются в средствах массовой информации.

9. Контактная информация

Организатор конкурса находится по адресу: 613040,  г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, 
каб. 319 , тел. 4-50-50 (доб.1080),  электронная почта e_kirichuk@mail.ru

                                                                          _______________________
                                                                                                                                     

                                                                                                                                  



                                                                                                  Приложение 1
                                                                      к положению о проведении 

городского 
                                                                                                    конкурса фотографий и видеороликов  

                                                                                              «Кирово-Чепецк-70», приуроченного к  
                                                                                    70-летию основания города Кирово-Чепецка 

ЗАЯВКА
участника конкурса фотографий и видеороликов «Кирово-Чепецк - 70», 

приуроченного к 70-летию основания города Кирово-Чепецка

1. Ф.И.О. (полностью) автора 
конкурсной работы

2. Дата рождения
3. Адрес регистрации и 

фактического места 
проживания

4. Место работы/учебы, 
занимаемая должность

5. Краткая информация об 
авторе предоставляемых работ

Номинация и название работы6.

Краткое описание работы (где 
и когда была сделана)

7. Контактные данные (телефон, 
e–mail)

Принимая участие в городском конкурсе фотографий и видеороликов «Кирово-Чепецк-70», 
приуроченном к 70-летию основания города Кирово-Чепецка (далее – конкурс), я беру на себя 
ответственность за соблюдение авторских и смежных прав. С положением о проведении конкурса 
ознакомлен(а) и согласен (согласна).

«____» ____________ ________ г.                __________________       ______________________
                                                                               подпись                          расшифровка 

                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                       Приложение 2

                             к положению о проведении 
городского 

                                                                                                    конкурса фотографий и видеороликов  
                                                                                              «Кирово-Чепецк-70», приуроченного к  
                                                                                    70-летию основания города Кирово-Чепецка  

Согласие
на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________ ,
                                                (фамилия, имя, отчество) 
Зарегистрированный (проживающий) по адресу:  

_________________________________________________________,
 _______________________________________________________________________________,
Паспорт: серия __________   N ______________, выдан ____________________________
_______________________________________________________________ «___» ___ _____ г., в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю 
согласие   ______________________________, расположенному по адресу _____________, на 
обработку моих персональных данных, которые содержат:

фамилию, имя, отчество (при наличии);
год, месяц, дата рождения;
пол;
адрес регистрации и проживания;
другую информацию, необходимую организатору городского конкурса фотографий и 

видеороликов «Кирово-Чепецк-70», приуроченного к 70-летию основания города Кирово-Чепецка.
Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться смешанным способом 

путем сбора, систематизации, накопления, передачи, уточнения, обезличивания, блокирования, 
удаления и уничтожения.

Обработка персональных данных разрешается на период, необходимый организатору для 
осуществления деятельности, непосредственно связанной с обработкой моих персональных данных.

Я даю согласие считать мои персональные данные, а именно фамилию, имя, отчество (последнее 
– при наличии), а также сделанные мной фотографии и видеоролики общедоступными для цели 
публикации на официальном сайте муниципального образования городской округ «Кирово-Чепецк» 
Кировской области и в средствах массовой информации.

Данное согласие не дает права использовать третьими лицами мои персональные данные в 
коммерческих или иных целях, на которые не было дано мной согласия.

Я ознакомлен (а) с тем, что в соответствии с законодательством Российской Федерации мои 
персональные данные могут передаваться в различные организации для целей осуществления 
деятельности организатора конкурса.

Мне разъяснены юридические последствия отказа предоставить мои персональные данные 
организатору.



Согласие вступает в силу со дня его подписания и может быть отозвано мною в любое время на 
основании моего письменного заявления.

«____» ___________  _______ г.                                   _________________    _________________ 
                                                                                      подпись                       расшифровка  
                                                                                                                                     
                                                                                                                                       Приложение 3

                             к положению о проведении 
городского 

                                                                                                    конкурса фотографий и видеороликов  
                                                                                              «Кирово-Чепецк-70», приуроченного к  
                                                                                    70-летию основания города Кирово-Чепецка

__________________________________________ 
                                                                   Ф.И. О. члена жюри  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
Конкурсной работы, поступившей на рассмотрение конкурсной комиссии 
городского конкурса фотографий и видеороликов   «Кирово-Чепецк-70», 

приуроченного к 70-летию основания города Кирово-Чепецка

Ф.И.О. 
автора

Номер 
работы

Название работы Критерии оценки Итого

Соответстви
е целям и 
задачам 

конкурса
 (0-5 баллов)

Качество и 
мастерство 
исполнения
(0-5 баллов)

Оригиналь
ность 

сюжета
 (0-5 

баллов)

Соответствие каждому критерию выражено в следующих баллах:
0 баллов – не соответствует данному критерию;
5 баллов – наиболее полно соответствует данному критерию.
Полученные баллы суммируются.

«____»  __________ _______г.                           _________________   _____________________ 
                                                                                   подпись                           расшифровка





Исполнитель Е.С. Киричук


